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 Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaf t) 

  0708 Innovation und Technologietransfer    
           

Titel 
Tit. Gr. 

 
FKZ Zweckbestimmung 

bisher 2015 neu 2015 mehr 
bisher 2016 neu 2016 weniger 

Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. EUR 

 

 

       

  
Ausgaben 

    

  
Titelgruppen 

    
79 

 

Forschungseinrichtungen für neue Technologien und 
für Zwecke der wirtschaftsnahen Forschung 
einschließlich der technischen Entwicklung     

  
Haushaltsvermerke unverändert 
     

 
Erläuterung: unverändert 
     

       
883 79    N 127 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 2015 0,0 4.000,0 4.000,0 
   2016 0,0 0,0 0,0 
       

 
Erläuterung: Zuschüsse an die Landkreise für das Projekt "Lernfabrik 4.0." 
     

  Summe Titelgruppe 79   58.494,0 62.494,0 4.000,0 

    62.800,8 62.800,8 0,0 

  Abschluss 2015 Kapitel 0708     
  Verwaltungseinnahmen   100,0 100,0 0,0 

  Gesamteinnahmen   100,0 100,0 0,0 
  Personalausgaben   290,0 290,0 0,0 
  Sächliche Verwaltungsausgaben   2.107,0 2.107,0 0,0 

  
Zuweisungen und Zusc hüsse  

(ohne Investitionen)   85.755,7 85.755,7 0,0 
  Ausgaben für Investitionen   32.358,2 36.358,2 4.000,0 

  Gesamtausgaben   120.510,9 124.510,9 4.000,0 

  Kapitel 0708 Zuschuss   120.410,9 124.410,9 4.000,0 

  Abschluss 2016 Kapitel 0708     
  Verwaltungseinnahmen   100,0 100,0 0,0 

  Gesamteinnahmen   100,0 100,0 0,0 
  Personalausgaben   290,0 290,0 0,0 
  Sächliche Verwaltungsausgaben   1.807,0 1.807,0 0,0 

  
Zuweisungen und Zuschüsse  

(ohne Investitionen)   90.952,3 90.952,3 0,0 
  Ausgaben für Investitionen   30.445,0 30.445,0 0,0 

  Gesamtausgaben   123.494,3 123.494,3 0,0 

  Kapitel 0708 Zuschuss   123.394,3 123.394,3 0,0 
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 Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaf t) 

  0711 Wohnungswesen    
           

Titel 
Tit. Gr. 

 
FKZ Zweckbestimmung 

bisher 2015 neu 2015 mehr 
bisher 2016 neu 2016 weniger 

Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. EUR 

 

 

       

  
Einnahmen 

    

  
Titelgruppen 

    
76 

 

Wohnraumförderung 

    

221 76 411 Zuschüsse des Bundes zur Förderung des 2015 27.200,0 12.200,0 -15.000,0 
  sozialen Wohnungsbaus 2016 27.200,0 42.200,0 15.000,0 
       

 

Erläuterung: Gem. § 3 Abs. 2 i.V.m. § 4 Abs. 4 des Gesetzes zur Entflechtung 
von Gemeinschaftsaufgaben (EntflechtG) erhält das Land zumindest bis zum Jahr 
2019 jährlich einen Anteil von 42,2 Mio. EUR zur Wohnraumförderung. Hiervon 
sollen in 2015 12,2 Mio. EUR und in 2016 42,2 Mio. EUR für die Wohnraumförde-
rung und 30,0 Mio. EUR in 2015 für das Landesförderprogramm "Wohnraum für 
Flüchtlinge" eingesetzt werden (vgl. Kap. 0711 Tit. 331 78). Die Mittel unterliegen 
gem. § 5 EntflechtG einer investiven Zweckbindung. Die Bundesmittel in Form von 
Zuschüssen werden zusammen mit Landesmitteln verausgabt. 
     

  Summe Titelgruppe 76   49.100,0 34.100,0 -15.000,0 

    49.100,0 64.100,0 15.000,0 
77 

 

Wohngeld und dergleichen 

    

231 77A 233 Erstattungen des Bundes für Wohngeld 2015 65.000,0 63.000,0 -2.000,0 
   2016 65.000,0 65.000,0 0,0 
       

 

Erläuterung: Anpassung des Wohngeldes für 2015. Vgl. auch Einsparung bei 
Kap. 0711 Tit. 681 77. 
     

  Summe Titelgruppe 77   65.000,0 63.000,0 -2.000,0 

    

65.000,0 
 
 

65.000,0 
 
 

0,0 
 
 

78 

 

Landesförderprogramm "Wohnraum für Flüchtlinge" 

    

331 78    N 411 Zuschüsse und andere Zuweisungen vom Bund 2015 15.000,0 30.000,0 15.000,0 
   2016 15.000,0 0,0 -15.000,0 
       

 

Erläuterung: Anteil der Entflechtungsmittel des Bundes für die Wohnraumförde-
rung für Flüchtlinge. Vgl. Wenigereinnahmen in 2015, bzw. Mehreinnahmen in 
2016 bei Kap. 0711 Tit. 221 76. 
     

  Summe Titelgruppe 78   15.000,0 30.000,0 15.000,0 

    15.000,0 0,0 -15.000,0 

-195-



 Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaf t) 

  0711 Wohnungswesen    
           

Titel 
Tit. Gr. 

 
FKZ Zweckbestimmung 

bisher 2015 neu 2015 mehr 
bisher 2016 neu 2016 weniger 

Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. EUR 

 

 

 
 
  

Ausgaben 
    

  
Titelgruppen 

    
76 

 

Wohnraumförderung 

    

  
Haushaltsvermerke unverändert 
     

 

Erläuterung: Die Mittel werden von der Landeskreditbank verwaltet. 
Die für die Wohnraumförderungsprogramme 2015 und 2016 vorgesehenen Aus-
gaben und Verpflichtungsermächtigungen (einschl. Bundesanteile) sollen wie 
nachfolgend dargestellt abgewickelt werden. Hierbei berücksichtigt sind der nach § 
3 Abs. 2 i. V. m. § 4 Abs. 4 des Gesetzes zur Entflechtung von Gemeinschaftsauf-
gaben und Finanzhilfen (EntflechtG) dem Land zustehende Anteil an Bundesmit-
teln in Höhe von insgesamt 42,2 Mio. EUR jährlich (bis 2019), wovon in dem Jahr 
2015 30 Mio. EUR für das Landesförderprogramm "Wohnraum für Flüchtlinge" 
(vgl. Kap. 0711 Tit.Gr. 78) eingesetzt werden sollen. Ebenso berücksichtigt sind 
die aus Bundes- und Landesanteilen der Landeswohnraumförderprogramme der 
Vorjahre eingegangenen Verpflichtungen. 
 
Übrige Erläuterungen unverändert. 
 
 
     

77 

 

Wohngeld und dergleichen 

    

  

Haushaltsvermerk unverändert 

 
     

681 77 233 Wohngeld nach dem Wohngeldgesetz 2015 130.000,0 126.000,0 -4.000,0 
   2016 130.000,0 130.000,0 0,0 

  
 
     

 

Erläuterung: Anpassung des Wohngeldes für 2015. Vgl. auch Wenigereinnahmen 
bei Kap. 0711 Tit. 231 77A. 
 
     

       

  Summe Titelgruppe 77   130.000,0 126.000,0 -4.000,0 

    130.000,0 130.000,0 0,0 
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 Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaf t) 

  0711 Wohnungswesen    
           

Titel 
Tit. Gr. 

 
FKZ Zweckbestimmung 

bisher 2015 neu 2015 mehr 
bisher 2016 neu 2016 weniger 

Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. EUR 

 

 

 
78 

 

Landesförderprogramm "Wohnraum für Flüchtlinge" 

    

  
Haushaltsvermerke unverändert 
     

 
Erläuterung: unverändert 
     

       
547 78    N 411 Sachaufwand 2015 500,0 1.000,0 500,0 
   2016 500,0 0,0 -500,0 
       

 
Erläuterung: unverändert 
     

883 78    N 411 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden 2015 15.000,0 30.000,0 15.000,0 
   2016 15.000,0 0,0 -15.000,0 
       

 

Erläuterung: Vorziehen des Förderprogrammes "Flüchtlingswohnungen" aus 2016 
nach 2015. Die Verpflichtungsermächtigung in 2015 wurde auf 0 gesetzt. 
     

  Summe Titelgruppe 78   15.500,0 31.000,0 15.500,0 

    15.500,0 0,0 -15.500,0 

  Abschluss 2015 Kapitel 0711     
  Verwaltungseinnahmen   21.900,0 21.900,0 0,0 
  Übrige Einnahmen   107.200,0 105.200,0 -2.000,0 

  Gesamteinnahmen   129.100,0 127.100,0 -2.000,0 
  Sächliche Verwaltungsausgaben   590,0 1.090,0 500,0 
  Schuldendienst   5.000,0 5.000,0 0,0 

  
Zuweisungen und Zuschüsse  

(ohne Investitionen)   175.866,6 171.866,6 -4.000,0 
  Ausgaben für Investitionen   17.352,0 32.352,0 15.000,0 

  Gesamtausgaben   198.808,6 210.308,6 11.500,0 

  Kapitel 0711 Zuschuss   69.708,6 83.208,6 13.500,0 

  Abschluss 2016 Kapitel 0711     
  Verwaltungseinnahmen   21.900,0 21.900,0 0,0 
  Übrige Einnahmen   107.200,0 107.200,0 0,0 

  Gesamteinnahmen   129.100,0 129.100,0 0,0 
  Sächliche Verwaltungsausgaben   590,0 90,0 -500,0 
  Schuldendienst   6.000,0 6.000,0 0,0 

  
Zuweisu ngen und Zuschüsse  

(ohne Investitionen)   174.866,6 174.866,6 0,0 
  Ausgaben für Investitionen   17.352,0 2.352,0 -15.000,0 

  Gesamtausgaben   198.808,6 183.308,6 -15.500,0 

  Kapitel 0711 Zuschuss   69.708,6 54.208,6 -15.500,0 
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Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft ) 
(Wirtschaft) 

      
          

Abschluss Einzelplan 07  
    mehr 

bisher 2015 neu 2015 weniger(-) 
Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. EUR 

 

 

 
Verwaltungseinnahmen 22.752,5 22.752,5 0,0 

 
Übrige Einnahmen 176.920,0 174.920,0 -2.000,0 

 
Gesamteinnahmen 199.672,5 197.672,5 -2.000,0 

 
Personalausgaben 9.421,6 9.421,6 0,0 

 
Sächliche Verwaltungsausgaben 9.463,7 9.963,7 500,0 

 
Schuldendienst 5.000,0 5.000,0 0,0 

 Zuweisungen und Zuschüsse 
(ohne Investitionen) 330.663,8 326.663,8 -4.000,0 

 
Ausgaben für Investitionen 222.488,4 241.488,4 19.000,0 

 
Besondere Finanzierungsausgaben -2.315,8 -2.315,8 0,0 

 
Gesamtausgaben 574.721,7 590.221,7 15.500,0 

 
Einzelplan 07 Überschuss/Zuschuss -375.049,2 -392.549,2 -17.500,0 
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Ministerium für Finanzen und Wirtschaft (Wirtschaft ) 
(Wirtschaft) 

      
          

Abschluss Einzelplan 07  
    mehr 

bisher 2016 neu 2016 weniger(-) 
Tsd. EUR Tsd. EUR Tsd. EUR 

 

 

 
Verwaltungseinnahmen 22.752,5 22.752,5 0,0 

 
Übrige Einnahmen 182.920,0 182.920,0 0,0 

 
Gesamteinnahmen 205.672,5 205.672,5 0,0 

 
Personalausgaben 9.402,5 9.402,5 0,0 

 
Sächliche Verwaltungsausgaben 8.787,8 8.287,8 -500,0 

 
Schuldendienst 6.000,0 6.000,0 0,0 

 Zuweisungen und Zuschüsse 
(ohne Investitionen) 334.792,4 334.792,4 0,0 

 
Ausgaben für Investitionen 237.025,9 222.025,9 -15.000,0 

 
Besondere Finanzierungsausgaben -2.303,0 -2.303,0 0,0 

 
Gesamtausgaben 593.705,6 578.205,6 -15.500,0 

 
Einzelplan 07 Überschuss/Zuschuss -388.033,1 -372.533,1 15.500,0 
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